¶ Christus quando imposuit Mar. 10  
manus paruulis: hoc sacramen  
Mat. 23  
tum vel instituit vel insinuauit.  
Vide tomo quarto, Homilia  
vigesima quinta.

## DE ORDINIS SA cramento. VII.

Quia negant ordinem esse  
se sacramentū. Ex sacris Mat. 10.  
litteris doceatur ordo, &

## DE ORDINIS

quod cum signo sensibili confere-  
rat gratiam.

**Mar. 6** ¶ Ascendens Iesus in montem  
vocauit ad se quos voluit ipse,  
& venerunt ad eum, & fecit vt  
essent 12. cum illo, & vt mitteret

**Luc. 10.** eos prædicare. Post hæc designa-  
uit dominus & alios septuagin-  
ta duos, & misit illos binos ante  
faciem suam.

**Luc. 22.** ¶ Accepto pane gratias egit &  
fregit et dedit eis dicens. Hoc est  
corpus meum, quod pro vobis  
tradetur, hoc facite in meam cõ-  
memorationem.

**Ioan. 20** ¶ Dixit Iesus Apostolis. Sicut  
me misit pater, et ego mitto vos  
hæc cum dixisset insufflauit, &  
dixit eis. Accipite spiritum sanc-  
ctum, quorum remiseritis pecca-  
ta remittuntur eis, quorum reti-  
neritis, retenta sunt.

**Actu. 13** ¶ Dixit spiritus sanctus. Segre-  
gate mihi Saulum & Barnabã,  
in opus ad quod assumpsi eos.

## **S**ACRAMENTO. **156**

Tunc ieiunantes & orantes, imponentesq; eis manus dimiserunt illos.

**N**oli negligere gratiam quæ **1. Tim. 4**

in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterij, in his te exerce.

**N**emini cito manus imposueris, neq; communicaueris peccatis alienis. **1. Tim. 5**

**Q**ui bene præsunt presbyterij, duplici digni sunt honore. **2. Tim. 5**

**H**uius rei gratia reliqui te in Creta, vt constituas oppidatim presbyteros. **Titum. 1**

**Q**ui huiusmodi sunt, eos in precio habere. **Phil. 3**

**R**ogamus vos fratres, vt agnoscatis eos, qui laborant inter vos, & qui præsunt vobis in domino, & admonent vos, vt habeatis illos in summo precio. **1. Thes. 5**

**P**ascite qui in vobis est gregem dei, & infra. Et cum apparuerit princeps pastorum percipiat **1. Pet. 3**

## DE ORDINIS

pietis immarcessibilem æternæ  
gloriæ coronam.

**Act. 20.** ¶ Attendite vobis & cuncto  
gregi, in quo vos spiritus san-  
ctus posuit episcopos ad regen-  
dum ecclesiam dei, quam acqui-  
siuit sanguine suo.

**Act. 6.** ¶ Aduerte hic quod diaconos  
mensarum & viduarum legis-  
mus ab Apostolis institutos. In-  
ter quos leguntur etiam prædi-  
casse Stephanus & Philippus,  
qui Samaritanos conuertit. Dia-  
conos autem altaris qui ordinā-  
tur, ad orandum & prædican-  
dum iungit Apostolus Paulus  
episcopis dicens. Omnibus san-  
ctis in Christo Iesu, qui sunt Phi-  
lippis, cum episcopis & diaco-  
**1. Tim. 3** nis, & ad Timothæum descrip-  
to episcopo, describit qualis de-  
bet esse diaconus. Habes hic in  
apostolo manifestam discretio-  
nem inter episcopos & diaco-  
nos. Discretio igitur ordinum

## **SACRAMENTO.** 157

& ministrorum in ecclesia solis  
dum habet fundamentum in sa-  
cris scripturis, de quo vide in to-  
mo 4. Homilia 63.

**P**atet duodecim fuisse Apo-  
stolos, & septuaginta duos disci-  
pulos, illis episcopi, istis sacerdo-  
tes succedunt (docet Beda) Er-  
rant baptizati Apostoli, at non  
sacerdotes, nisi cum in coena fe-  
cit eos sacerdotes, dans eis pote-  
statem cōsecrandi corpus Chri-  
sti verum, & post resurrectio-  
nem absoluendi corpus Christi  
mysticum. Et signum sensibile  
fuit in impositione manuum, &  
contulit gratiam, cur igitur à  
Luthero reñcitur à sacramen-  
to? Et non esse cuiuslibet è plebe  
officium patet per prophetas.

**N**on mittebam prophetas et **Hier. 23.**  
ipsi currebant, non loquebar ad  
eos & ipsi prophetabant, si ste-  
tissent in cōsilio meo, & nota fe-  
cissent verba mea populo meo,

## DE ORDINIS

auertissem vtique eos à via mala, & à cogitationibus suis pessimis, tales sunt hæretici, qui si starent in consilio dei, deus eos illuminaret.

Num. 25

De Phinees. Ecce do ei pacem foederis mei, & erit tam ipsi quàm semini eius, pactum sacerdotij sempiternum.

Malac. 2

Pactum meum fuit cum Leui (dicit dominus exercituum) pactum meum fuit cum eo vitæ & pacis, & dedi ei timorem &c. Lex veritatis fuit in ore eius, iniquitas non est inuenta in labijs eius, labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exquirent ex ore eius, quia Angelus dei exercituum est. Ecce pactum sacerdotale cum Leui, non cum alia tribu.

Heb. 5

Nec quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocat à deo, què admodum Aaron, sed legitur, non quemlibet è plebe vocat

# IN SACRAMENTO R 58.

ad sacerdotium, Aaron inquit, Exo. 28.  
& filios eius unguet, & sanctificabis eos ut sacerdotio fungantur mihi.

Item legimus iussisse dominum, Num. 4  
quod quando mouenda essent castra, filij Caath portarent vasa sanctuarij inuoluta ab Aaron & filijs eius, & non tangerent ea ne moriantur. Hinc Dattan. Chore & Abiron, usurpantes sibi sacerdotale officium (sicut modo laici Lutherani) a terra absorpti Nū. 16  
sunt, descenderuntque viui in infernum, & ducenti quinquaginta viri eis consentientes ab igne consumpti sunt. Ita Oza, quoniam 2. Reg. 6  
ultra suae sortis conditionem manum archæ dei ne caderet ad mouit, subita morte a domino percussus est. Item Olias rex cum 2. par. 26  
opus sacerdotale (adolere scilicet incensum super altare thymiamatis) praesumeret, increpatumque ab Azaria et reliquis sacerdotibus do-

## DE ORDINIS

Daniel. 5. mini, non desisteret, lepra in frō  
te perfusus est, mansitq; leprofus  
vsq; in diem mortis suæ. Baltha  
zar quoque rex temulentus bi  
bens ex vasis aureis & argēteis,  
quæ Nabuchodonosor pater  
eius asportauerat de templo dei  
quod est in Hierusalē, vidit ma  
num scribentem in pariete. Ma  
ne thecel phares, eadem nocte  
interfectus est, & Darius medus  
successit in regnum.

Hinc canonicis sanctificati  
onibus iustissime ac sanctissime  
prohibitum est laicis, manibus  
attractare res sacras, puta calicē,  
corporale, hostiam cōsecratam,  
& huiusmodi, distinctione vice  
simatertia, canone Sacratas, &  
cætera. Non oportet in sa  
cratas, & de cons. distinctione  
prima, canone: In sancta sede,  
& c. vestimenta. Non debent  
igitur huiusmodi sacra contin  
gi aut offerri, nisi à sacratis ho

# SACRAMENTO. 159.

Dan. 5

minibus, ne ultio quæ Balthazar regem percussit, super hoc transgredientes veniat.

¶ Dionysius s. Pauli discipulus capite quinto cœlestis Hierarchiæ, prosequitur ritum apostolorum in consecrandis episcopis, presbyteris, & diaconis.

¶ Ignatius discipulus S. Ioan. ad Trallianos extollit dignitatem episcoporum, presbyterorum & diaconorum. Hoc idem docuit per epistolam Smyrnen. Et ad Antiochenses inquit. Saluto sanctum presbyterum vestrum, saluto sanctos diaconos, saluto subdiaconos, lectores, cætores, hostiarios, laborantes exorcistas, atq; confessores.

¶ Cyprianus libro primo epistola tertia, ab initio meminit acolythi.

¶ Ecce tempore apostolorum omnes fuisse ordines:

Renarrat omnes ordines Hier.

## **¶** DE ORDINIS

in epistola ad Rusticum Episcopum  
pum Narboneñ.

### **¶** Obijciunt Laici.

1. Omnes Christianos esse sacerdotes, & vinctos ex baptismo te in sacerdotes.
1. Pet. 2 2. Vos estis genus electum, regale sacerdotium.
- Apoc. 6 3. Dilexit nos & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum & sacerdotes deo & patri suo.
1. cor. 12 4. In vno spiritu oēs in vnū corpus baptisati sumus & omnes in vno spiritu potati sumus. Sequit̃ nos oēs eē æqliter sacerdotes. Simile dicunt Chry. et Amb.
- Rom. 12 5. Obsecro vos fratres per misericordiam dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuētem, sanctam, deo placentem, rationabile obsequium vestrum, hoc possunt etiam laici.

### **¶** Respondent Catholici.

**¶** Ordinationes illas Lutheras

## SACRAMENTO. 160.

nas, solitas esse apud hæreticos, docuit ante mille trecentos annos Tertullianus, faciunt enim ex sacerdotibus laicos, & sacerdotalia munera laicis iniungunt. Conatur Luther non alios facere sacerdotes, quam Pharaon, & gentiles, & sicut scriptura meminit de Hieroboam, qui ex nouissimis de plebe instituit sacerdotes: & prohibuit populum ne ascenderet Hierosolimam, sicut Luther ne ascendat ad Romam.

3. reg. 12

**L**iquet omnes fideles esse sacerdotes sicut sunt reges, hoc est spiritualiter, quia deus regnat in eis per liberam charitatem, & ipsi per vñtionem sancti spiritus regunt vires animæ & sensus suos, ac præter istos reges, etiam mendicos sunt in ecclesia reges & præsides externi. Sic omnes fideles, quia offerunt deo fidem & orationes &c. sunt sacerdotes spirituales, & illud sacerdotium

De priõ

## ¶ DE ORDINIS

nō eget ceremonijs, sed p̄ter hoc sacerdotiū internū, est vnū externū in ecclesia certis personis affiū. Sume exemplū, quilibet fidelis est templū dei, tēplum dei sanctū estis vos, ait Paulus, sed p̄ter ista tēpla, est tēplum externum certo loco affixum, in quo loco fideles congregantur.

De secū.

¶ Es obduratus more hæreticorum, iam facies omnes etiam Iudæos esse sacerdotes, eò quod dicitur Iudæis. Si audieritis vocē meam & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cūctis populis, et in regnū sacerdotale, et gēs s. hæc ad vniuersum Israel dicta sunt, sed reges fuerūt et sacerdotes, mō p̄fato.

Lib. 20.  
de ciuit.  
dei ca. 10

¶ Vnde beatus Augustinus exponens illud Apoc. 20. Sed erūt sacerdotes dei & Christi, & regnabū cum eo mille annis, ait: Non vtiq; de solis episcopis & presbyteris dictum est, qui pro

# SACRAMENTO 61.

prie iam in ecclesia vocantur sacerdotes, sed sicut omnes Christianos dicimus propter mysticum chrisma, sic omnes sacerdotes, quoniam membra sunt unius sacerdotis: De quibus apostolus Petrus. Plebs, inquit sancta, 1. Pet. 5. regale sacerdotium &c. Et Hieronymus contra Luciferianos, qui receperunt laicum peccatorum quod errasse se confitebatur, non autem episcopum nisi deposito sacerdotio

¶ Habes itaque maximum inter sacerdotem & sacerdotium laicum & hierarchicum, discrimen. Peccant igitur Lutherani, decipi per Aequiuocationis sophisma: non intelligentes quomodo in scripturis sacris, sacerdotis & sacerdotij nomen varie his qui ad id munus est populo assumpti sunt, ut orent & sacrificent pro suis & populi peccatis, & alijs quibus hi praesunt pro quibus sacrificant & orant, adscribitur.

## **DE ORDINIS SA.**

De tertio similiter dicatur.

De terti.  
De quar  
to.

**T**orquent hunc locum hæres  
tici, nam etiam si omnes sumus  
vnum corpus in Christo, quos  
modo tam stupide infert, ergo  
omnes sumus manus, aut om  
nes sumus pedes, cum etiam in  
ipsis membris sit defferētia: qua  
re cum vnitare corporis stat mē  
brorum differentia.

De quin  
to.

**F**atemur omnes Christianos  
etiam Laicos posse offerre obla  
tiones spiritales, & ita posse esse  
sacerdotes mysticos, erigentes  
in se altare affectus in deum, sed  
non est consecrarium, propterea  
eos esse sacerdotes externos, hie  
rarchicos.

## **DE CONFESSIO ne VIII.**

**C**onfessionem esse neces  
sariam pro sacramento  
pœnis

## DE CONFESSIONE 62

pœnitentiæ, ipsamq; iure diuino præceptam.

**¶** Christus dixit Petro. Tibi da **Mat. 10.**  
bo clauēs regni cœlorum, &  
quodcunq; ligaueris super ter-  
ram, erit ligatum in cœlis, &  
quodcunq; solueris super ter-  
ram erit & solutum in cœlis. Hæ  
autem clauēs sunt duæ, scientiæ  
scilicet & potestatis. Clauis sci-  
entiæ est facultas discernendi inter  
læpram & læpram. Item inter  
læpram & non læpram, id est  
inter peccatum & peccatum, &  
inter peccatum & non peccatū.  
Clauis vero potestatis est facul-  
tas soluēdi et ligandi. Nam post  
causæ cognitionem in foro ius-  
dicij pœnitentialis inter confes-  
sorem & confitentem, quod fit  
per clauem scientiæ, restat sen-  
tentiam in negotio ferre, quod  
est soluere vel ligare, & hoc fit p  
clauem potestatis. Negare igit  
confessionem esse præceptam à

## **DE CONFessione**

Christo, est negare potestatem clauium traditā Christo, quod est manifeste contra Christi E<sup>u</sup> Ioan. 20 uangelium. Quæcunq; alligaue-  
ritis super terram, erunt ligata  
& in cœlo, & quæcunq; solue-  
ritis super terrā, erunt soluta &  
in cœlo: Insufflauit in eos dicēs:  
Accipite spiritum sanctum, quo-  
rum remiseritis peccata, remit-  
tuntur eis, & quorum retinueris-  
tis, retenta sunt.

**G**emina potestas absoluendi  
& remittendi, qua uti deberet,  
nesciret sacerdos, nisi detegeret  
ei crimina. Ideo præmisit, acci-  
pite spiritum sanctum, ac si di-  
xisset, directione spiritus sancti  
confitenti peccata soluatis, aut  
retineatis.

Iaco. 5. **C**onfitemini alterutrum pec-  
Hu. de cata uestra, & orate pro inuicē,  
sancto ut saluemini. Hic Iacobus ut  
vi. lib. 2. dei preco, annunciauit hominib;  
de sacra- bus præceptum dei de confiten-  
mento.

**DE CONFESSIOE.**

dis peccatis, & intelligitur cum  
præcisione.

**H**abetur insuper præfiguras  
ta confessio, & facta Apostolis.  
Hoïes baptizabantur à Ioanne  
in Iordane, cōfidentes pctā sua.

Mat. 3.

**M**ulti credētium veniebant,  
confidentes & annunciantes as  
ctus suos.

Act. 19

**D**e propiciato peccato noli  
esse sine metu, necq; adijcias pec  
catum super peccatum.

Eccle. 5

**E**t quod hæc planè accipianz  
tur de confessione liquet, quia  
praxis ecclesiæ optime interpre  
tatur scripturas.

**S**i confiteamur peccata nos  
stra, fidelis est & iustus, vt remit  
tat nobis peccata nostra, et emū  
det nos ab omni iniquitate.

1. Ioā. 1.

**Q**ui abscondit scelera sua, nō  
dirigetur, qui autē ea confessus,  
fuerit, misericordiā consequet̄.

Prou. 18

**D**ionysius ad Demophilum  
increpat eum, quod peccatorē

In Epist.

## **DE CONFESSIO**

procidentem sacerdoti, contra  
disciplinæ ordinem astans abie  
cerit, cum ille verecunde fateretur  
se ad peccatorum remedia  
quærenda venisse.

Super  
Psal. 37.

**O**rigenes: Tantummodo cir  
cumspice diligentius cui debes  
confiteri peccatum tuum, pro  
ba prius medicum, cui debeas  
causam læguoris exponere, qui  
sciat infirmari cum infirmante  
& cætera: ut ita demum, si quid  
ille dixerit, si quid consilij dede  
rit, facias & sequaris. Si præui  
derit talem esse languorem tu  
um, qui in conuentu totius eccle  
siæ exponi debeat & curari, ex  
quo fortassis & cæteri edificari  
poterunt, & tu ipse facile sanari,  
multa hoc deliberatiõe, & satis  
perito medici illius consilio pro  
curandum est. Hæc omnia au  
ricularum probant confessio  
nem.

Basilius **A** Basilij de institutiõe monacho

## DE CONFESSIONE ¶ 64.

rum, necessarium videtur n̄s qui  
bus dispensatio mysteriorum  
committitur, confitenda esse pec  
cata.

¶ Diuus Hieronymus aduersus  
Montanum hæreticum scribēs,  
testatur hanc Montanorum im  
piam fuisse hæresim, vt erubes  
cant coram sacerdote confiteri  
peccata admissa. Idem Hierony  
mus Capite decimo super eccle  
siasticum, inquit, Si cui serpens  
diabolus genuinum dentem (vt  
prouerbio fertur) infixerit, &  
nullo conscio, hominem malo  
peccati veneno infecerit, si ille si  
lento præterierit, qui mortali  
vulnere à serpente venefico ictus,  
& non egerit pœnitentiam, nec  
vulnus suum fratri & magis  
stro voluerit confiteri, magis  
ster qui linguam habet ad curan  
dum, facile ei prodesse non pote  
rit. Si enim erubescat ægrotus  
vulnus medico confiteri, quod

## **DE** CONFESSIONE.

ignorat, medicina non curat.

**C**irillus super Leuit. scribēs, septem gradus remissionum, inter reliqua verba sic ait. Est adhuc in septima licet dura & laboriosa per pœnitentiam remissio peccatorū, cum lauat peccator lacrymis stratum suum, & fiunt ei lachrymæ suę panes die ac nocte, cum non erubescit sacerdoti domini indicare peccatum & quærere medicinam, secundum eum qui ait, Dixi: pronuntiabo aduersum me iniustitiam meã, & tu remisisti impietatem peccati mei. In quo impletur illud quod Iacobus Apo. ait: Si quis infirmetur in vobis, vocet presbyteros ecclesię &c.

Mat. 8

**I**n huius rei figuram Christus leproso mundato dixit. Vade ostende te sacerdoti: & offer munus quod præcepit Moyses: simile præcepit decem leprosis, Lazaro suscitato dixit, Soluite eum &

Lu. 17

## DE CONFESSIONE ¶ 65.

finite abire. Vide li. 2. de poenit.

### ¶ Obijciunt hæretici.

1. Ioannis. 20. nihil præcipitur de confessione, sed solum sacerdotibus, vt absoluant.
2. Iacobi quinto loquitur de confessione fraterna, nam non dicit confitemini sacerdoti, sed alterutrum.
3. Adulteræ non dixit. Vade & confitere sacerdoti, sed vade noli amplius peccare, ita de Magdalena.
4. Ambrosius inquit. Petri lachrymas lego, confessionem non lego.
5. In tripartita historia traditur abrogatã confessionem sub Nectario Constãtinopolitano.

### ¶ Respondent Catholici.

¶ Cum Ioan. 20. maxima illa potestas noscatur sacerdotibus tradita, magisterio spiritus sancti

De priõ

## **DE CONFESSIOE.**

didicit ecclesia vsum illius potestatis ab ipsis apostolis. Et vt Bernar. inquit, sufficiebat ostendere infirmo medicū, qui si vult sanus fieri, inquireret eum.

De scdo

**V**erum est sanctum Iacobum non cum præcisione determinasse, cui sit confitendum, quia iam Christus expresserat absoluentes peccatores, ideo sufficiebat Iacobo exprimere illud quod erat necessarium ad absolutionē, scilicet confessionem, non speciatim indicans iudicem.

De tert.

**N**ondum erat potestas illa absoluedi in ecclesia, ideo cum confessio non esset instituta, adultera & Magdalena, ad confessionem non tenebantur. Porro ea quæ fiebant speciali priuilegio, non sunt trahēda in consequentiam, per cōmunem theoricam.

De quarto.

**S**imiliter respondetur, licet argumentum non legitur, etiam à pueris rideatur.

Loqui

## DE SATISFACTIONE 66

Loquitur de confessione poenitentiae solennis, non priuata peccatorum confessione. Vide latius de confessione librū nr̄m.

## DE SATISFACTIONE. IX.

Primum axioma.

**D**imissa culpa per contritionem & absolutionem, poenitēs satisfacere debet p̄ poena. Adā procul dubio poenituit post culpam, nec̄ tamē illico à poena sibi à deo comminata, In quacunque die comederis ex eo, morte morieris, solutus est: Imo post transgressum diuinum præceptum, vltra comminatam mortis poenam alias superaddidit deus, dicens Adæ. Quia audisti vocē vxoris tuæ, & comedisti de ligno, ex quo p̄ceperā tibi, ne comederes: Male dictā terra in opere tuo, In labor

Gen. 2.

Gen. 3

N

## DE SATIS

ribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue. Spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terre. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in terram de qua assumptus es, quia puluis es et in puluerem reuerteris. Mulieri quoque dixit: Multiplicabo crinas tuas, & conceptus tuos. In dolore paries filios, & sub viri potestate eris & cetera, Et sicut

Rom. 5. oēs peccauimus in Adā: Ita oēs morimur in ipso, remissa etiā in baptismo, originalis peccati culpa, pro qua mors & aliæ poenalitates sunt inflictæ.

2. Re. 12. ¶ David post commissum adulterium & homicidium poenitens dixit ad Nathan. Peccaui dño, Dixitque Nathan ad illum: Dñs quoque transtulit peccatum tuum. Transferent autem peccatum, non quo ad culpam, sed ad poenam. Quod fusius explicant Gregorius & Augustinus de poenitentia distinctiōe prima, capi

## IN FACTIONE. ¶ 67

te: Si peccatum Dauid, & ca. Si  
cut primi parentes.

¶ Sunt & alia multa exempla,  
quæ idē indicant & pbant, Ma-  
ria soror Moyſi poſt dimiſſam Num, 12  
in Moyſen murmuris culpā, læ-  
pra percuffa eſt, nec ilico orante  
Moyſe dñm pro ea vt ſanaret̃,  
mundata eſt, ſed ſeptē diebus iu-  
bente dño in poenā peccati, ex-  
tra caſtra ſeparata, læproſa per-  
manſit.